bunt ostantes vsq̄ babylonem: et exterrēt eis  
 cōueniant ad ipsam et circūbunt eam. et effun  
 dent fidus et oēm iram sup eā. Et subsibit pul  
 uis et fumus vsq̄ in celū: et om̄is in circūitu lu  
 gebunt eam: et qui sub ea remāserint seruent  
 his qui exterruerunt. Et tu asia concors in spē  
 babylonis et glia persone eius. ve tibi misera  
 pp̄ter quod assimilasti ei: et ornasti filias tuas  
 in fornicatione ad placendū et gloriantum in  
 amatoribus tuis qui tecū cupierunt semp for  
 nicari. O dibilem imitata es in oībus operib⁹  
 eius: et adiunctionib⁹ eius: pp̄terea dicit de  
 us. Immitam tibi mala: viduitatē paupertas  
 tem et famē et gladium et pestē ad deuastans  
 das domos tuas a violatione: et morte et glo  
 ria virtutis tue. Sicut flos siccabit cum erur  
 get ardor qui missus est super te: infirmaber̄  
 vt paupercula plagata et castigata a mulierib⁹  
 bus vt nō possint te suscipere potentes et ama  
 tores. Nunquid ego sic zelabo te dicit domin⁹  
 nisi occidisses electos meos in omni tempore  
 exaltans percussionem manūz. et dices su  
 per mortem eorum. cū inebrata essem eram  
 spēm vultus tui. Orces fornicationis tue in  
 finu tuo. pp̄ter hoc redditionē accipies. Sicut  
 facies electis meis dicit dñs. sic faciet tibi de⁹  
 et tradet te in malum. Et nati tui fame interis  
 ent: et tu rompbea cades. et ciuitates tue cōte  
 rentur. et omnes tui in capo gladio cadent. Et  
 qui sunt in montib⁹ fame peribūt. et mandu  
 cabunt carnes suas et sanguinē bibent a fame  
 panis et siti aque. Infelix p̄ maria venies. et  
 rursum accipies mala. Et in trāitu allident ci  
 uitatem occisam et exterrinent aliquā portionē  
 terre tue et ptem ḡlē tue exterminabūt. Kur  
 sum reuertētes quersam. Et demolita eris ill⁹  
 p stipula. et ip̄i erunt tibi ignis: et deuorabunt  
 te et ciuitates tuas. terrā tuam et mōtes tuos:  
 oēs filias tuas et lignū fructiferum ignē cōbu  
 rent. Filios tuos captiuos ducēt. et cēsum tuū  
 in predam babebunt: et gloriam faciei tue ex  
 terminabunt.

La. XVI  
**T** E tibi babylon et asia. ve tibi egyp  
 te et syria. Precingite ros saccis et  
 ciliis: et plāgite filios v̄ros et dole  
 te: qm̄ appropinquit tritio vestra.  
 Immissus est vobis gladi⁹. et q̄s  
 est q̄ auertat illū. Immissus est in vobis ignis  
 et q̄s ē q̄ extiguat illū. Immissa sūt vobis ma  
 la. et q̄s ē q̄ repellat ea. Nūqd̄ repellet alijs le  
 onē esurientē in filua: aut extīguet ignē i stipu  
 la mor qn̄ cepit ardere: Nūqd̄ repellet alijs  
 sagittā a sagittario forti missaz: Dñs forti imit  
 tit mala: et q̄s ē q̄ nō repellet ea: Erat ignis ex  
 iracūdia ei⁹: et q̄s ē q̄ extiguat eū: Loxiscabit et  
 q̄s nō timebit: Lonabit et q̄s nō pauebit: Dñs  
 p̄miabit. et q̄s nō fūdit: p̄teref a facie ipsius:  
 Terra tremuit et fūdamēta ei⁹ mare fluctuat d  
 pfundo. et fluct⁹ ei⁹ disturbabuntur. et pisces  
 eius a facie dñi. et glia p̄tutis ei⁹. qm̄ fortis det  
 riter eius q̄ arcum tendit; sagite eius accute

que ab ipso mittitur: nō deficient cū ceperint  
mitti in fines terre. Ecce mittitur mala et nō  
reuertentur donec veniant sup terram. Ignis  
succendit et nō extinguetur donec p̄sumat fun-  
damenta terre. Quicadmodū nō redit sagitta  
missa a valido sagittario sic nō reuertetur ma-  
la que missa fuerint in terram. Ue misit: ve mi-  
bi. Quis me liberabit in illis diebus. Initius  
dolor et multi gemitus: initium famis et multi  
interitus: initium belloꝝ et formidabunt potes-  
tates initium malorum et trepidabunt om̄is.  
In his qđ faciā cū venerint mala. Ecce fames  
et plaga et tribulatio et agustia missa sūt flagel-  
loꝝ in emēdatione. et in his oīb' se nō cōuertet  
ab iniquitatibus suis. neq; flagellorū memo-  
res erunt semp. Ecce erit annone vilitas sup  
terram. sic ut putent sibi esse directam pacē. et  
tunc germinabūt mala sup terrā: gladiꝝ: fames  
et magna opfusio. A fame em̄ plurimi q̄ inhabi-  
tant terrā interierint. et gladiꝝ p̄det ceteros q̄ su-  
perauerint a fame: et mortui sicut stercore p̄i-  
cuntur. et nō erit qui cōsoletur eos. Derelinq-  
tur em̄ terra deserta: et ciuitates eius deſcien-  
tur. Non derelinquetur q̄ colat terrā et q̄ semi-  
net eam. Ligna dabunt fructus. et quis vindes-  
miabit illa. Uia matura fiet: et quis calcahit il-  
lam. Erit em̄ locis magna desertio. Eupiet ei  
bomo boīem videre: vel vocē eius audire. Re-  
linquentur enī de ciuitate decē: et duo de agro  
qui abscondent se in densis nemoribus et scis-  
suris petrarum quicadmodū derelinquuntur in  
oliuero. et singulis arborib; tres aut quartu-  
or oline. aut sicut in vinea vindemianta racemis  
relinquuntur ab his qui diligenter vineaz scruta-  
tantur. sic relinquentur in diebus illis tres aut  
quattuor scrutatibus domos eoz in rompbea.  
Et relinquetur terra deserta. et agrī ei' inuete-  
rabunt. et vīe eius et om̄es semite ei' germina-  
bunt spīnas. eo q̄ nō transient boies per eam.  
Eugebunt virgines nō bñtes sponsos. Euge-  
bunt mulieres nō habentes viros. Eugebunt  
filie earum nō bñtes adiutorium sponsi earū.  
In bello cōsumentur. et viri earum in fame ex-  
terentur. Audite vero ista et cognoscite ea ser-  
ui dñi. Ecce verbum dñi. ercipite illud ne dñs  
credat de quib' dicit dñs. Ecce appropinquat  
mala: et nō tardant. Quicadmodū pregnās cū  
part in nono mense filiū suū appropinquāte  
bora partus eius. ante horas duas vei tres do-  
lores circueunt ventrem eius. et p̄deunte infā-  
te de ventre nā tardabunt uno punto: sic non  
morabuntur mala ad p̄deundum sup terram:  
et seculum gemet: et dolores circūtenebunt il-  
lud. Audite verbum plebs mea. Parate vos in  
pugnam. et in malis. sic estote quasi aduenient ter-  
re. Qui vendit quasi qui fugiat. et q̄ emit quasi  
qui pditurus. Qui mercatur quasi q̄ fructū nō  
capiat. et q̄ edificat quasi q̄ nō habiturnus. Qui  
seminat quasi q̄ nō metet: sic et q̄ vineaz putat  
quasi q̄ nō videbitur. Qui nubūt: sic quasi  
filios nō facturi. et q̄ nō nubūt; sic quasi viuū, p-

pter qđ qui laborant sine causa laborāt. fructū  
enīm illoꝝ alienigene metent et substantiaz il-  
loꝝ rapient: et domos euertent. et filios eoruꝝ  
captiuabunt: q; in captiuitate et fame generat  
natos suos. Et q̄ negociātur in rapina q̄ tūdīn  
erorāt ciuitates et domos suas et possessioꝝ  
et personas suas tantomagis adzelabor: eos su-  
per peccata sua dicit dñs. Quomō zelatur fo-  
nicaria mulierem idoneam: et bonā valde: sic  
zelabitur iusticia iniquitatē cū erorāt se. et ac-  
cusat eam in facie cūvenerit q̄ defendat et qui  
rentem omne peccatū sup terram. Propterea  
nolite similari ei nec operib; eius: qm̄ adbuc  
pusillum: et tolletur iniqtas a terra: et iusticia  
regnabit in vos. Non dicat peccator: se nō pec-  
casse: qm̄ carbones ignis oburet sup caput eiꝝ  
qui dicit. nō peccauī corā deo et glā ipsiūs. Ec-  
ce dñs cognoscet oīa opa boīm: et adiuentio-  
nes illoꝝ et cogitationes illorūz: et corda illoꝝ.  
Dirit enim: fiat terra: et facta est. fiat celum: et  
factū est. Et in verbo illius stelle fundate sunt:  
et nouit numerū stellarū. Qui scrutat abyssūz  
et thesauros illarū q̄ mensus est mare: et cōce-  
ptum eius. Qui cōclūfit mare in medio aquarū  
et suspendit terram sup aquas p̄bo suo. Qui ex-  
tendit celum quasi cameraz sup aquas fundas-  
uit eum. Qui posuit in deserto fontes aquarū.  
et sup verticē montū lacus ad emittendū flu-  
mina ab eminenti petra ut portaret terram.  
Qui finit boīem et posuit cor suū in medio cor-  
poris et misit ei spm vitam et intellectū et spira-  
men dei omnipotētis qui fecit oīa: et scrutinat  
oīa absconsa in absconsis terre. Hic nouit adi-  
uentionem vestram. et q̄ cogitatis in cordibus  
vestris peccantes et volentes occultare pecca-  
ta vestra. Propter qđ dñs scrutinādo scrutina-  
uit omnia opera. veltra. et traducet vos om̄es.  
et vos confisi eritis cū p̄cesserint peccata ves-  
tra coram homib;: et iniqtates erunt que  
accusatores stabunt in die illo. Quid facietis:  
aut quomodo abscondetis peccata vestra co-  
raz deo et angelis eius? Ecce index deus: time  
te eum. Definite a peccatis vestris: et obliuiscā  
mīni iniqtates vestras iam agere eas in sem-  
piterno. et deus educet vos et liberabit de om-  
ni tribulatō. Ecce enim incendit ardor super  
vos turbe copiose. et rapient quosdam et vob:  
et cibabunt idolis occisos. et q̄ cōsenserint eis:  
erunt illis in derisum et in improprium et in  
concilcationem. Erit enim locis locūs: et in vi-  
cīas ciuitates errectio multa super timen-  
tes dominū. Erunt quasi insanti nemini par-  
centes. ad diripiendum et deuastandūz adbuc-  
timentes dominū. quia deuastabunt et diri-  
pient substantias: et de dominib; suis eos eiſ-  
cent. Tunc parebit probatio electorum meo-  
rum: ut aurum quod probatur ab igne. Audi-  
te dilecti mei dicit dominus. Ecce adiunt dis-  
es tribulationis: et de his liberabo vos.  
Ne timeatis nec ercitatis: quoniam deus dur-  
yester est. Et qui seruat iuncta et prece-

# Lobias

pta mea dicit dñs deus ne preponderent vos peccata vestra; ne supereluent se iniqtates vestre. Qui qui pstringuntur a pctis suis, et ob reguntur ab iniqtatibus suis: quemadmodum ager cotringitur a situa: et spinis tegitur semita eius per quam non transit homo: et exclusatur, et mittitur ad deuorationem ignis.

**E**xplícit liber Ebede quartus. **I**nícipit prologus beati Hieronymi p̄bysteri in libruz Lobie.

**C**onfronatio et bello doro epis. Hieronymus p̄byster i dño salutē. Mirari non desino et actionis vre instantiam. Exigitis enim librum caldeo sermōe p̄scriptum ad latinum stilum trabam, librum vtriqz tobie quem hebrei de catbalago diuinarum scripturaruz secantes, his q̄ agiographa memorant manciparunt. Feci satis desiderio vestro: non tamen meo studio. Arguunt enim nos hebreorum studia: et imputant nobis contra suum canonem latinis auribus ista transferre. Sed melius esse iudicans pbariseouz displicere iudicio: et episcoporum iussionibus delerire iustici vt: potui. Et quia vicina est chaldeorum lingua sermoni hebraico. vtriusqz lingue peritissimum loquacem reperiens vnu diei laborem arripuit. et quicquid ille mibi hebraicis verbis exp̄ssit, hoc ego accito notario sermonibz latinis exposui. Orationibz vestris mercedem bni operis cōpensabo. cū gratum vob didicero me qd iubere est, dignati p̄plesse

**E**xplícit prologus in librum Lobie. **I**nícipit liber Lobie.  
**C**.**E.**.**S.** Lobias captiuus in diebus salmanasar fugit idola. decimas soluit. duxit annam vrorem. et generat ex ea tobiam. fit gratus salmanasar et pergit in rages. vbi tradit raguei decez talenta argenti sub cyrographo moritur salmanasar. cui succedit Sennacherib: q̄ audiens tobiam qrit eum interficere: et ipse occidit a filii suis. Lobias in domū suam revertit omni substantia sua restituta. **E**a. I.

**T**obias ex tribu et ciuitate neptali que est in superioribus galilee supra nason. post viam que ducit ad occidentem in sinistro habens ciuitatem sepset cū capti esset in dieb salmanasar regis assyriorum. in captiuitate tamen pesitus viam veritatis nō deseruit: ita vt omnia que habere poterat quotidie p̄captiuis fratribus q̄ erant ex eius genere impartiret. Cumq̄ esset junior oībus in tribu neptali. nihil tamen puerile gessit in opere. Deniq̄ eis irent oēs ad vitulos aureos quos hieroboaz fecerat rex israel. hic solus fugiebat p̄sortia oīm: et p̄gebat ad bierusalem ad templum domini. et

ibi adorabat dominum deum israel: omnia p̄ misericordia sua et decimas suas fideliter offerens ita vt i tertio anno proselitis et aduenis ministraret omnē decimationez. Nec et bis similia fin legem dei puerulus obseruabat. Cum vero factus fuisset vir accepit vrorem annaz de tribu sua. genuitq̄ ex ea filium nomen suum imponens ei. quē ab infantia timere deum docuit et abstineret ab oī pctō. Agitur dū p̄ captitatez deuenisset cū vrore sua et filio in ciuitate nūnien cū omni tribu sua et cū oēs ederent et cibis gentilium ille custodivit aiām suam. et nūq̄ p̄taminatus est in escis eorum. Et quoniam memor fuit domini in toto corde suo: dedit illi deus gratiam in p̄spectu salmanasar regis: et dedit illi potestatem q̄cumq̄ vellet ire habens libertatem q̄cumq̄ facere voluisse. Pergebat enim per omnes qui erat in captitate: et monita salutis dabat eis. Eū autem venisset in rages ciuitatez medorum et ex his quibz honoratus fuerat a rege babuisset decem talenta argenti. et cuī multa turba generis sui gabelum egentem videret q̄ erat ex tribu eius sub cyrographo: dedit illi memorandum pondus argenti. Post multum vero tēporis mortuo salmanasar rege: cum regnaret sennacherib fili⁹ ei⁹ p̄ eo. et filios israel exosos haberet i p̄spectu suo. tobias quotidie pergebat p̄ oēm cognationē suā et p̄solabatur eos dñi debatq̄ vnicuiq̄ put poterat de facultatibus suis. Esuriētes alebat: nudisq̄ vestimenta p̄bebat: et mortuis atq̄ occisis sepulturaz sollicit⁹ eribebat. Deniq̄ cū reuersus ēt rex sennacherib fugiēs a iudea: plagaz quam circa eum fecerat de p̄p̄ blasphemā suā. et frat⁹ multos occideret ex filiis israel. tobias sepeliebat corpora eoz. At ubi nūciatū est regi: iussit eū occidi. et tulit omnē substātiā eius. Lobias vero cū filio suo et cū vrore fugiēs nudus latuit. q̄ multi diligebat eū. Post dies vero q̄dragintaq̄ occiderunt reges filij ipsius. Et reuersus ēt tobias i domum suā: oīsq̄ facultas ei⁹ restituta est ei. **C**.**E**.**S.** In die festo. Lobias prandium magnū parat mittit filiū ad epulandum vicinos et parentes timentes deum: inuenitur singulat⁹ unus ex filiis israel nūciatur p̄fī a filio et sepe luit eum. arguitur a p̄pīq̄ nec tñ ppter hoc destitit ab operibus misericordie cecus factus ex stercore hyrundinis gratias agit. Irridentes amicos corrigit bono opere. et precipue de bedo vituperatur ab vrore sua anaterrine. II

**P**ot bec vero cū esset dies festus dñi et factus ēt prādiū bonū i domo tobie. dixit filio suo. Glade et adduc alīq̄s de tribu nostra timentes deū: vt epulentur nobiscum. Cumq̄ abiisset reuersus nūciavit ei vnum ex filiis israel iugulatum facere in platea. Statimq̄ eriliēs de accusitu suo relinquit p̄dū ieiun⁹ puenit ad corp⁹ tollēs illud portauit ad domū suā occulte vt dū sol occubuisse caute sepeliret eū. cūq̄ occul-

tasset corpus manducans panem cum luctu et tremore in emorās illū sermonē quem dixit dominus per amos prophetā. Dies festi vestri convertentur in lamentationem et luctū. Cum vero sol occubuissest abiit et sepelivit eum arguebant aut eum omnis primi eius dicentes. Nam huius rei causa interfici iussus es: et vit effugisti mortis imperiū: et iterum sepelis mortuos. Sed tobias plus timens deū q̄ regem rapiebat corpora occisorū et occultabat in domo sua et medijs noctibus sepeliebat ea. Contigit autem ut quadam die fatigatus a sepultura veniens domū iactasset se iuxta parietem et obdormisset: et ex nido hyrundinū dormienti illi calida sterco: a inciderent super oculos eius fieret cecus. Hanc autem temptationem: ideo permisit dominus euenerit illi. ut posteris daretur exemplū patientie ei⁹ sicut et sancti iob. Nā cum ab infantia sua semper deum timuerit et in data eius custodierit: non est contristatus contra deum q̄ plaga cecitatis euenerit ei⁹: sed immobilitis in dei timore permanxit. agens gratias deo omnibus diebus vite sue. Nam sicut beatō iob insultabant reges: ita fisi parentes et cognati eius irridebant vitam eius. dicentes. Ubi est spes tua pro qua elemosynas et sepulturas faciebas. Tobias vero increpabat eos: dicens. Nolite ita loqui: qm̄ filii sanctorum sumus: et vitā illam expectamus: quam deus daturus est his qui fidem suam nunq̄ mutat ab eo. Annavero v̄to eius ibat ad opus terrinū quotidie. et de labore manuum suarum victum quem consequi potuisset deferebat. Unde factum est: ut bedum caprarū accipiens: detulisset domi. Eiuscum vocem balantis vir eius audisset: dixit. videte ne forte furtinus sit. Redite eum dñis suis. q̄ non licet nobis aut edere et furto aliquid aut contingere. Ad hec v̄to eius irata respondit. Manifestevana facta est spes tua. et elemosyne tue modo apparuerunt Argis bis et alijs hiūscemodiverbis exprobabant ei.

**L. S.** De oratione tobie. de sara filia raguelis qualiter exprobatur ab ancilla de oratione ei⁹ et ieiunio trium dierum et trium noctium exaudiuntur preces eorum raphael ad curandum eos est missus.

**A**nc tobias ingemuit: et cepit orare cū lacrymis dicens. Justus es dñe: et omnia iudicia tua vera sunt: et, omnes via tue misericordia et veritas et iudicium. Et nunc dñe memor esto mei: et ne vindicta sum as de peccatis meis: neq̄ remiscaris delicta mea vel parentū meorū. Qm̄ non obedimus pceptis tuis: ideo traditi sum⁹ in dispersionē et captiuitate et morte in fabulā. et in improperiū oībus natōib⁹ in qb⁹ dispergisti nos. Et nūc dñe magna iudicia tua. q̄ non egimus sūm pcepta tua. et non ambulanū sinceriter corāte. Et nūc dñe sūm voluntatē tuam fac me cū: et p̄cipe in pace recipi sp̄m meū. Expedi cū:

misbi mori magis q̄ vivere. Eadē itaq̄ die cōtigit ut sara filia raguelis ī rages ciuitate medov: et ipa audiret i properiū ab una ex ancillis p̄tis suis qm̄ tradita fuerat septē viris: et demoniū noise asmode⁹ occiderat eos. mor ut ingressi fuissent ad cā. Ergo p culpa sua increparet puerā: r̄ndit ei dices. Ampli⁹ ex te non videam filiū au filiā sup terrā. interfectis virox tuor. Numqd̄ et occidere me vis sicut etiāz occidisti septē viros: ad hanc vocē prerit in superius cubiculū dom⁹ sue. et trib⁹ dieb⁹ et trib⁹ noctibus nō māducant neḡ bibit: s̄ in orōne p̄sistens cū lacrymis dep̄cab. si deū ut ab isto improprio liberaret eā. Factū est aut die tertia dum cōpleret orationē: bñdicēs dñm dicit. Bñdictum est nomē tuū de⁹ patrū nostrorum q̄ cum irat⁹ fueris. misericordiā facies. et in tempore tribulatiōis peccata dimittis bis q̄ innoçāt te. Ad te dñe faciā meam querto. ad te oculos meos erigo. Peto dñe ut devinculo improperiū hui⁹ absoluas me. aut certe desup terraz eripias me. Tu scis dñe q̄ nūq̄ cōcupiū virū et mundā seruāi aiām meā ab oī cōcupiſcentia. Nūq̄ cū ludentib⁹ miscui me: neq̄ cuī bis q̄ in leuitate ambulant p̄cipē me p̄bui. Virū aut cū timore tuo nō cū libidīe mea p̄sensi suscipere. Et aut ego idigna fui illis. aut illi forsan mihi non fuerū digni. q̄ forsan v̄tro alijs p̄seruasti me. Nō est em in boīs p̄tāre p̄filium tuum. Hoc aut p certo b̄ oīs q̄ colit te. q̄ vita ei⁹ si in p̄batione fuerit coronabit. si aut in tribulatione fuerit: liberabit. et sūm corruptione fuerit. ad niām tuā venire licebit. Nō enim delectaris in p̄ditiōib⁹ nr̄is. q̄ post tēpestatem trāquillū facis: et post lacrymatiōē et fletum exultationē infundis. Sit nomē tuū de⁹ israel bñdictū in secula. In illo tpe et audiēt sunt p̄ces amboz in cōspectu glorie summi dei. et missus est angelus dñi sanctus raphael ut curaret eos ambos quoq̄ uno tpe sunt oratiōes in conspectu dñi recitare.

**L. S.** Tobias putās se mori. filiū instruit de sepultura corporis sui. honore matris. et p̄cipue de elemosynis. pecuniām mutuatā sibi cyrographo indicat. superbiam fornicationē aliaq̄ vetat.

**T**ur cū tobias putaret orationes suā ex audiō. vt mori potuisset vocavit ad se tobiam filiū suū. dicitq̄ ei. Audi fili mī verba oris mei. et ea in corde tuo q̄i. si fundamētū p̄strue. Cum accep̄t de⁹ aiāz meā: corpus meū sepeli. et bono rem habebis mī tue omībus dieb⁹ vite eius. Memor em̄ esse debes q̄ et quātā pericula passa sit. ppter te in vtero suo. Eū aut ipa cōpleuerit tps vite sue sepelias eam circa me. Dib⁹ aut dieb⁹ vite tue in mēte habeto deū: et canēne aliquā peccato p̄sentias et p̄termittas p̄cep̄ta dei nostri. Et sublātia tua fac elemosynam et noli auertere faciez tuam ab ullo p̄supere. Ita enī fiet ut nec a te auertatur facies dñi.

B  
Preuer. llii. b  
Luc. xiiij. b

# Tobias

**L**Quo potueris ita esto misericors. Si multus  
 tibi fuerit abūdāter tribue: si etiguū tibi fue-  
 rit. etiā etiguū libēter i partiri stude. Premius  
 em̄ bonum tibi thesaurizas in die necessitatis  
 qm̄ elemosyna ab oī peccator̄ a morte liberat  
 et nō patief̄ aīam ire in tenebras. Fiducia ma-  
 gna erit corā summo deo elemosyna oībus fa-  
 cientib̄ eā. Attende tibi fili mi ab om̄i fornicati-  
 one. t p̄ter vrox̄ tuā nunq̄ patiaris crimen  
 scire. Supbiam nūquā in tuo sensu aut in tuo  
 verbo dñi p̄mitras. In ipa em̄ initiū sump-  
 sit oīs pditio. Quicq̄ tibi aliqd opat̄ fuerit  
 statim ei mercedē restitue: t merces mercen-  
 arii tui apud te oīno nō remaneat. Qd ab alio  
 oderis fieri tibi vide ne tu aliquā alteri facias  
 Panē tuū cū esurientib̄ et egētib̄ comedē t d  
 vestimentis tuis nudos tege. Panē tuū t vinū  
 tuū sup sepulturā iusti p̄stitue. noli ex eo mā-  
 ducare t bibere cū peccatorib̄. Lōfiliū semp a  
 sapiēte p̄quire. Om̄ni tpe bñdic denz: t pete  
 ab eo vt vias tuas dirigat. t oīa cōfilia tua in  
 ipo p̄maneāt. Indico et tibi fili mi dōfisse me  
 decem talēta argēti dū infantulus essem gabe-  
 lo in rages ciuitate medorū. t cyrographū eius  
 apud me habeo. Et ideo p̄quire quo ad eū per-  
 uenias t recipias ab eo supra memoratū pon-  
 dus argenti: et restituas ei cyrographū suum.  
 Noli timere fili mi. pauperē qđem vitaz geris-  
 mus. sed multa bona babebitus si timuerim⁹  
 deū t recesserim⁹ ab oī pctū t fecerim⁹ bñ.  
**C. E. S.** Tobias sociū itineris q̄rit. raphaelē  
 inuenit: ad patrē introducit. eo comitate p̄fes-  
 tus est: mater flet quā p̄t cōsolat. **La. V**

esto in p̄imo est vt a deo cureris. H̄c est itaq̄  
 illi tobias. Nunq̄ poteris p̄ducere filiū meū  
 ad gabelum in rages ciuitatē medorū. Et cū  
 redieris restituam tibi mercedē tuaz. Et dixit  
 ei angelus. Ego ducam t reducas eum ad te.  
 Eui tobias rñdit. Rogo te. Indica mibi de q̄  
 domo aut de qua tribu es tu. Eui raphael an-  
 gelus dixit. Genius queris mercennarii an sp̄  
 sum mercennariū q̄ cum filio tuo eat? Sed ne  
 forte sollicitum te reddā. ego sum azarias. ana-  
 nte magni filius. Et tobias rñdit. Et magno  
 genere es tu. Sed peto ne irascaris q̄ volues  
 rim cognoscere genus tuū. Dixit aut illi ange-  
 lus. Ego sanum ducā t sanū tibi reducam filiū  
 tuū. Rñdens autē tobias ait. Bñ ambuletis  
 et fit dñs in itinere vestro: t angelus ei⁹ comi-  
 tetur robiscū. Tunc paratis oībus q̄ erant in  
 via portāda: fecit tobias vale p̄t suo t m̄fīsue  
 et ambulauerūt ambo simul. Lunq̄ p̄fecti es-  
 sent cepit m̄fī eius flere t dicere. Baculū senes  
 ctutis nostre tulisti: t trāsimisti a nobis. Nūq̄  
 fuisset ipa pecunia p̄ qua misisti eū. Sufficiet  
 nobis paupertas nīra vt diuitias cōputas  
 rem⁹ hoc: q̄ videbam⁹ filiū nostrū. Dicitq̄ ei  
 tobias noli flere. Salu⁹ pueniet filius noster  
 et salu⁹ reuertef ad nos t oculi tui videbunt  
 Eredo em̄ q̄ angelus dei bon⁹ comitef ei. et  
 bñ disponat oīa q̄ circa eū gerunt. ita vt cum  
 gaudio reuertaf ad nos. Ad bāc vocem cessas  
 uit mater eius flere. t tacuit.

**C. E. S.** Liberat angelus tobiam ne deuoretur  
 a p̄isce. docet eū de corde et iecore t felle p̄scis  
 cuius utilitas est persuadet ei nuptias bare.  
 docet sanctitatem nuptiarum. **La. VI**

**P**rofectus est autē tobias. t canis  
 secutus est eum. t māfit prima man-  
 sione iuxta fluvius tigris. Et etiuit  
 vt lauaret pedes suos t ecce p̄scis  
 imanis exiit ad deuorandum eum. Quæz erpa-  
 uescens tobias clamauit voce magna dicens.  
 Dñe inuidist me. Et dixit ei angelus. Apprehē  
 de brāciā ei⁹. et trabe eum ad te. Quod cum  
 fecisset: attraxit eum in fīcū. t palpitate cepit  
 ante pedes eius. Tunc dixit ei angelus. Eten-  
 tera hunc p̄scem. t cor eius t fel t iecur repos-  
 ne tibi. Sunt em̄ hec necessaria ad medicamē-  
 ta utiliter. Quod cum fecisset: assauit carnes  
 eius t secū sustulerunt in via. cetera salierunt  
 que sufficerent eis quousq̄ puenirēt in rages  
 ciuitatē medorum. Tunc interrogauit tobias  
 angelum. t dixit ei. Obsecro te azaria frater:  
 vt dicas mībi qđ remedium babebit ista que  
 de p̄isce seruare iūisti. Et rñdens angelus. dix-  
 it ei. Lordis ei⁹ p̄ticulam si super cabones po-  
 nas fumus eius extricat om̄e gen⁹ demoniorū  
 siue a viro siue a multere ita vt vltra nō acce-  
 dat ad eos. Et fel valet ad vnguendos oculos  
 in quib⁹ fuerit albugo. t sanabuntur. Et dixit  
 ei tobias. ubi vis vt maneamus? Rñdensq̄

**A**Unc rñdit tobias patrī suo. t dixit.  
 Oīa quecūq̄ p̄cepisti mībi faciā p̄t  
 Quo autē pecunia banc inārā. igno-  
 ro: Ille me nescit: t ego eū ignoro.  
 Qd signū dabo ei: Sed neq̄ viā p̄ quam pga-  
 tur illuc. aliquā cognoui. Tunc p̄t sū⁹. rñdit illi.  
 et dixit. Cyrographū qđem illi⁹ apud me bēo  
 qđ dum illi ofideris statim restituet. Sed p̄ge  
 nunc t ināre tibi aliquē fidelē virū. q̄ eat tecū  
 salua mercede sua. dum adhuc vīno. vt recipi-  
 as eā. Tunc ingressus tobias inuenit iūuenem  
 splendidū stantē p̄cinctū. t quasi paratum ad  
 ambulandū. Et ignorans q̄ angelus dei esset  
 salutauit eū: t dixit. Un̄ te babem⁹ bone iūue-  
 his. At ille rñdit. Et filiis israel. Et tobias dī-  
 xit ei. Nostī viā que ducit in regionē medorū?  
 Eui rñdit. Nouī et oīa itinera ei⁹ frequēter am-  
 bulauit et māsi apud gabelū fratrē nostrū qui  
 moratur in rages ciuitate medorū q̄ posita est  
 in monte egbathānis. Eui tobias ait. Susci-  
 ne me obsecro. donec hec ipa nūciā patri meo  
 Tūc ingressus tobias inducam vñuersa hec  
 patri suo. Sup que ammisrat⁹ p̄t rogauit vt in-  
 troiret ad eū. Ingressus itaq̄ salutauit eū t  
 dixit. Gaudiu⁹ tibi sit sp̄. Et ait tobias. Quale  
 gaudium mībi erit. q̄ in tenebris sedeo et lu-  
 men celi non video; Eui ait iūuenis. Forti aīo

angelus ait. Est hic raguel nōis vir propinquus de tribu tua. et hic habet filiā nōis sarā sū neq; masculū neq; feminā vñllaz habet aliam p̄ter eam. Libi debet omnis sustātia ei⁹ ⁊ oportet eam te accipere p̄ fugem. Pete ergo eam a p̄tre eius. et dabit tibi eam in uxorem. Tunc respondit tobias et dicit. Audi quia tradita est septem viris et mortui sunt. sed et hoc audiui. quia demonium occidit illos timore ergo ne forte et mibi hec euenterant. et cum sim vñicus parentibus meis. deponam senectutem illorū eū tristitia ad inferos. Tūc angelus raphael dicit ei. Audi me: ⁊ oñdā tibi q̄ sunt quib⁹ p̄ ualere p̄t demoniū. H̄i nāq; q̄ p̄iugiu⁹ ita suscipiunt ut deus a se et a sua mente excitant. ⁊ sue libidini ita vacent sicut equ⁹ et mulus q̄b⁹ non est intellectus. habet p̄tatem demoniū sup eos. Tu autē cum acceperis eam ingressus cubiculum p̄ tres dies continēs esto ab ea et nichil aliud nisi orationibus vocabis cum ea. Ipsa autē nocte: incēsio iecore p̄scis fugabitur demoniū. Scđa p̄ nocte. i copulatiōe sc̄torū priarcharū admitteris. Tertia autē nocte bñdicōnes p̄sequeris ut fili⁹ et vobis p̄creatūr insolumē. Trāfacta autē tertia nocte accipies p̄ginez cum timore dñi: amore filiorū magis q̄ libidinis dñct⁹. ut in semine abrae benedictio nem in filiis p̄sequaris.

**C. L. S.** Venerūt ad domū raguelis. daf sara tobis uxoris cu⁹ benedictione coniugali. et scribitur in cartha cōiugium.

**L. VII**

**T**rigressi sun aut ad raguelē: ⁊ suscepit eos raguel cum gaudio. Intuēsq; tobiam raguel. dicit anna uxori sue. Quā similis est iuuenis iste cōsobrino meo. Et cum bec dixisset. ait. Vñ estis iuuenes frēs nostri? At illi dixerūt. Et tribu neptūlū sum⁹ ex captiuitate nīnīue. Dicitq; illis raguel. Nostis tobiaz frēs meū? Qui dixerunt nouim⁹. Lūq; multa bona loq̄ret de eo. Dicit angelus ad raguelē. Tobias de quo intregas pater istius est. Et misit raguel ⁊ cum lacrymis osculatus est eū. ⁊ plorās sup̄ collū ei⁹ dicit. Bñdictio sit tibi fili⁹ mi⁹: q̄ boni ⁊ optimi viri fili⁹ es. Et āna uxoris ei⁹ ⁊ sara ipso filia lacrymate ūst. Postq; aut locuti sunt. p̄cepit raguel occidi arietē. ⁊ parari cōfūlū. Lūq; horaretur eos discubere ad prandium tobias dicit. H̄ic ego bodie non manducabo neq; bibam nisi prius petitionem meam confirmes ⁊ promittas mibi dare saram filiam tuā. Quo audito verbo raguel expauit sciens quid euererit illis septem viris qui ingressi sunt ad eas et timere cepit. ne forte ⁊ huic similiter continget. Et cū nutaret et non daret petenti vñlluz tñlluz. dicit ei angel⁹. Noli timere dare eas isti qm̄ huic tñmenti deū debet consuēta tua. Propterea aliis nō potuit b̄re illaz. Tūc dicit raguel. Non dubito q̄ deus p̄ces ⁊ lacrymas meas i cōspectu suo admiserit. Et credo quo nīam ideo fecit vos venire ad me ut et ista con-

tingere cognationis sue. sū legē moyſi. Et nūc nolí dubiū gerere. q̄ tibi eā tradā. Et apphendens derteraz filie sue. dertere tobie tradidit dices. De⁹ abraā. et deus isaac. et deus iacob vobiscū sit. ⁊ ipse cōiugat vos impletas bene dictionē suā i vobis. Et accepta charta fecerūt cōscriptionē cōiugis. Et post bec epulati sunt. bñdicentes deū. Vocauitq; raguel ad se annā uxoris suā ⁊ p̄cepit ei vt p̄pararet alterū cubicularū. Et introdit illuc saraz filiam suā et lacrymata ē. Dicitq; ei. Forti aio esto filia mea dñs celi det tibi gaudiū p̄ tedio qd p̄pessa es.

**C. L. S.** Tobias iecur p̄scis icēdit. angel⁹ dñs demonium ligat. Tobias et sara dñm orant. fossa paraf. viui repti sunt. Raguel gratias agit celebrato p̄nūlo. raguel dimidiū bonorum suorum dat genero ⁊ filio habiturū reliquā p̄tē post mortem eius.

**L. VIII**

**D**icitq; vero cenauerunt: intodūterūt iuuenem ad eam. Recordatus itaq;. Tobias sermonū angeli. protulit de cassidili suo partem iecoris: posuitq; eam super carbōes viuos. Tūc raphael angel⁹ apprehēdit demoniū et religauit illud in deserto superioris egypti. Tunc hortatus est virginem tobias. dicitq; ei. Bara eturge et deprecemur deum bodie et cras et fm cras: quia bis tribus noctibus deo lungimur: tertia autem trāfacta nocte in nostro cōtūgio. Filii quippe s. n. c. sanctorū sum⁹ et nō possumus ita p̄iungi sicut gentes que ignorant deum. Surgentes autem pariter iustanter orabant ambo simul vt sanitas daretur eis. Dicitq; tobias. Domine deus patrum nostrorū. benedic te celi terre mareq; et fontes et flumina: et omnes creature tue que in eis sunt. Tu fecisti adam de limo terre: dedistiq; cī adiutorum euam. Et nūc domine tu scis quia non lūturie causa accipio sororem meam coniugez: sed sola poste ritatis dilectione in qua benedicatur nomen tuum in secula seculorū. Dicit itaq; sara. Oferere nobis domine miserere nobis: et consenescamus ambo pariter sani. Et factum est circa pullorum cantum accersiri iussit raguel seruos suas et abierunt cum pariter vt foderent sepulchrum. Dicebat enim ne simili mō euenerit ei⁹: quo et ceteris alijs septem viris qui sunt ingressi ad eam. Tūc parasset fossum: reuersus raguel ad uxorem suam: dicit. ei. Omitte vnam ex ancillis tuis: et videat si mortus est: vt sepeliam eum anteq; illucescat. At illa misit vnam ex ancillis suis. Que ingressa cubiculum repperit eos saluos et icos lumes secum pariter dormientes. Et reuersa nūc auist bonum nūcium. Et bñdicerunt dominorū. raguel videlicet et anna uxoris eius. Et dixerunt. Benedicūmus te domine deus israel. q̄ n̄ p̄figit nob̄ quēadmodū putabam⁹. Fecisti cī nobiscū mīaz tuā ⁊ excludisti a nob̄ iūniciū p̄seqūntē nos. Oib⁹ es āt duob⁹ vñcīl. Fac eos dñe pleniū bñdicere te ⁊ sacrificiū laudis tuer

**B**

**B. n. b**

**L**

**D**

# Lobias

sue sanitatis offerre: ut cognoscat yniuersitas gentium quia tu es deus solus in yniuersa terra. Statimq; precepit seruis suis raguel vt replerent terram fossam quam fecerant: p: usq; elucesceret: Ut ori autem sue dixit vt instrueret cōuiuum: et prepararet omnia que in cibos erant iter agentibus necessarit. Duas q; pinguas vaccas et quattuor arietes occidi fecit: et parari epulas omnibus vicinis suis. cum cibis amicis. Et adiurauit raguel tobiam: vt duas bebdomadas moraretur apud eum. De omnibus autem que possidebat raguel dimidiam pte dedit tobie et fecit banc scripturam. vt pars dimidia que supererat. post obitum eorum tobie dominio deueniret.

¶. S. Iuit angelus in rages. recepit pecuniam a gabelo et rediit cum eodem gabelo ad tobiam.

## Lapitulum. IX

**A** Unc vocauit tobias angelum ad se: quem quidem hominem existimabat. dixitq; ei. Azaria frater. petovit auscultes verba mea. Si me ipsum tradam tibi seruum: non ero condignus prudentie tue. Tu obsecro te ut assumas tibi animalia sine seruitia et vadas ad gabelum in rages ciuitatem medorum: reddasq; ei cyrographum suum et recipies ab eo pecuniam et roges eum venire ad nuptias meas. Scis enim ipse quoniam numerat pater meus dies et si tardauerero una die plus contristatur anima eius. Et certe vides quoniam adiurauit me raguel. cuius adiuramentum spernere non possum. Unc raphael assumens quatuor ex seruis raguelis et duos camelos in rages ciuitatem medorum perrexit. et inueniens gabellum dedit ei cyrographum suum: et recepit omnem pecuniam. Indicavitq; ei de tobia filio tobie omnia que gesta sunt: fecitq; eum secum venire ad nuptias. Unq; ingressus esset domum raguelis. inuenit tobiam discubentem. et erilicns osculati sunt se inimici. Et sicut gabellus: benedixitq; deum. et dixit. Benedic te deus israel: quia filius es optimi viri et iusti. et timetq; deum: et elemosynas facientis. Et dicatur beneplacito super uxorem tuam et super parentes vestros. et videatis filios vestros. et filios filiorum vestrorum usque in tertiam et quartam generationem. et sit semen vestrum benedictum a deo israel qui regnat in secula seculorum. Unq; omnes dixerunt amen. accesserunt ad coniugium. Sed cum timore domini nuptiarum conuolum exercebant.

¶. S. De contristatione tobie senioris etiam ante p. mora filij. tobias rediit cuiusviro.

**X** Cetero moras faceret tobias causa nuptiarum: sollicitus erat pater eius tobias: dicens. Putas quare moratur filius meus. aut quare detentus est ibi? Putas ne gabellus mortuus est et nemo reddit illi pecuniam. Cepit autem contristari nimis ipse et anna uxore eius cum eo et ceperunt abo si muliere: eo quod die statuto minime reuertere filius eorum ad eos. Siebat igitur mater eius ir-

remediabilibus lacrymis. atque dicebat. Heu me fili mi ut quid te missimus peregrinari. lumen oculorum nostrorum. baculum senectutis nostre solatum vite nostre: spem posteritatis nostre. Omnia simul in te uno babentes te non debui mus dimittere a nobis. Qui dicebat tobias. La ce et noli turbari: sanus est filius noster: satis fidelis est vir ille cum quo misimus eum. Illa autem nullo modo consolari poterat. sed quotidie erilicns circuspiciebat et circumibat vias omnes per quas spes remeandi videbatur ut procul vis deret eum: si fieri posset venientem. At vero raguel dicebat ad generum suum. Unde hic et ego mittam nuncium salutis de te ad tobiam patrem tuum. Qui tobias ait. Ego noui quia pater meus et mater mea modo dies computant. et cruciatur spiritus corum in ipsis. Unq; verbis multis rogaret raguel tobiam et ille eum nulla ratione vellet audire. tradidit ei saram et dimidiam partem omnis substantie sue in pueris in puellis. in pecudibus in camelis. et in vaccis. et pecunia multa. et saluorum atque gaudenter dimisit eum a se: dicens. Angelus domini sanctus in itinere vestro. p. ducatque vos in columnas et inueniatis omnia recte circa parentes vestros: et videant oculi mei filios vestros prouisq; moriar. Et apprehendentes parentes filiam suam osculati sunt eam. et dimiserunt ire. monentes eam honorare socios. diligere maritum. regere familiam. gubernare domum. et seipsum irreprobabilem exhibere.

¶. S. Tobias dimissa sara cum angelo presul fit saram et familiam. linit oculos patris de felice piscis. post septem dies venit sara et celebrat coniugium. venerunt consobrini tobie. et fit gaudium immensum per alios septem dies.

**La. XI** **C** Unq; reueterentur peruenient ad chartam que est in medio itinere contra niniuem undecimo die. Dicitq; angelus Tobias frater scis quemadmodum reliqui patrem tuum. Si placet itaque tibi procedamus et lento gradu insequamur iter nostrum familiam simul cum coniuge tua: et cum animalibus. Unq; hoc placuisse ut irent: dicit raphael ad tobiam. Tolle tecum ex felle piscis: erit enim necessarium. Tulit itaque tobias ex felle illo: et abiuerunt. Anna autem sedebat secus viam quotidie in supercilio montis unde respicere poterat de longe. Et dum ex eodem loco speculare aduentum eius. vidit a longe: et illico cognovitre nientem filium suum: currensq; nunciavit viro suo: dicens. Ecce venit filius tuus. Dicitq; raphael ad tobiam. At ubi introieris domum tuam statim adora dominum deum tuum: et gratias agens ei: accede ad patrem tuum et osculare eum. Statimq; luni super oculos eius ex felle isto pisces. quod portas tecum. Scias enim quoniam omnipotentur oculi eius: et videbit pater tunc lumen celi: et in aspectu tuo gaudebit. Tunc precurrit canis qui simul fuerat in via. et quasi natus adueniens blandimento sue caude gaude-

bat. Et cōsurgēs cecus pater cepit offendens pedibus currere et data manu puero: occurrit in obuiā filio suo. Et suscipiēs osculatus est eū cum vrōre sua. t ceperunt flere pregaudio. Lūq̄ adorassent deum: et gr̄as egissent. conseruit. Tunc sumēs tobias de felle pīscis: līniuit oculos patri suo. Et sustinuit quā fidimīdiā fere horā. et cepit albugo et oculis ei⁹ q̄si mēbrana oīi egredi. Quod app̄pendens tobias trarit ab oculis eius. statimq̄ vīsum recepit. Et glorificabant deū ip̄e vīdēlicet t vīro eius et oēs q̄ sciebant eū. Dicebat tobias. Bñdico te dīe deū israel: q̄ tu castigasti me: t tu saluasti me. Et ecce ego video tobīā filiū meū. Ingressa est etiā post seprē dies sara vīro filiū eius: t oīis familiā t pecora sana t camelī et pecunia multa vīrois sed et illa pecunia quāz repererat a gabelo. Et narravit pentibus suis oīa bñficia dei: q̄ fecisset circa eū p̄ boiem qui cum durerat. Venerūq̄ achior: et nabath consobrini tobie. gaudētes ad tobīā. et oīgratulantes ei de oībus bonis q̄ circa illū oīnderat deū. Et p̄ septem dies epulantes omnes cum gaudio magno gaudiū sunt.

**T**L. S. Tobias filius cōmemorat patrī bñficiā p̄ raphaelēm sibi factā. tūc vterq̄ offert ei medietatē honorū suorū. t ille aperiens eis omnem veritatē ablatus est ab eis. pater t filius p̄ tres horas stant p̄strati i terra. **Ta. XII**

**T**unc vocauit ad se tobias filiū suū dixitq̄ ei. Quid possumus dare vīro isto sancto q̄ venit tecū? Bñdēs tobias dixit p̄rī suo. P̄rī quā mercedem dabsim⁹ ei. aut qđ dignum poterit esse bñficiū eius? Ode durit t reduxit sanū: pecunia a gabelo ip̄e recepit. vīroē ip̄se me babere fecit et demoniū ab ea ip̄e cōpescuit: gaudiū parentib⁹ eius fecit: melip̄m a deuoratione pīscis eripuit: te quoq̄ vīdere fecit lumē celi: et bonis oībus p̄ eum repleti sum⁹. Quid illi ad huc poterim⁹ dignū dare? Sed peto te p̄rī mihi roges eū si forte dignabit̄ medietatem de oībus q̄ allata sunt sibi assumere. Et vocātes eū pater. s. t filius. tulerūt eum in p̄tem et rogare ceperunt vt dignaref dimidia p̄tem oīm q̄ attulerant. acceptrāz habere. Tunc dixit eis occulte. Bñdicate deū celi t coram oībus viue tibus cōfitemini ei: q̄ secit vobiscū misericordiam suam. Etenī sac̄m regis abscondere bonum est. opa aut̄ dei reuelare t confiteri honestificum est. Bona est oratio cum seiunctio et elemosyna. magis q̄ thesauros auri recondere. q̄m elemosyna a morte liberat. t ipsa est que purgat peccata. t facit inuenire vitā eternam. Qui aut̄ faciunt peccatiū t iniqtatē: boltes sunt aīe sue. Manifesto ergo vobis veritatē et nō abscondā a vobis occultuz finonez. Qñ orabas cū lachrymis t sepeliebas mortuos t derelinq̄bas prāndiū tuū. t mortuos abscondebas p̄ diem in domo tua t nocte sepeliebas eos: ego obtuli orationem tuā dño. Et q̄: acce

ptis eras deo. necesse fuit vt temptatio p̄ba ret te. Et nunc misit me dñs vt curarē te. t sacram vīorem filij tui a demonio liberarē. Ego em̄ sum raphael angelus. vn⁹ et septē q̄ astas m⁹ ante dñm. Lūq̄ hec audissent turbati sūt et tremētes ceciderunt sup terrā in faciē suam. Dicitq̄ eis angelus. Pax vobis. Nolite timere. Etenī cum essem vobiscū. p̄ voluntatez dei eram: ip̄m bñdicite t cātate illi: videbar q̄dez vobiscum māducare t bibere. sed ego cibo insūsibilē et potu q̄ ab hoībus videri nō potest: vīro. Lps est ergo ut reuertar ad eum q̄ me misit vos autem bñdicite deū. et narrate oīa mirabilia eius. Et cum hec dīsset: ab aspectu eo rum ablatus est. et ultra eū vīdere nō potuerit. Tunc p̄strati per horas tres in faciem benedixerunt deum. Et exurgentēs narrauerunt omnia mirabilia eius.

**Ta. XIII** **Ea. XIII**

**H**abñdixit dñm. et dīcit. Magnus es dñe in eternū: et in oīa secula regnum tuū: qm̄ tu flagellas et saluas: deducis ad inferos t reducis: t non est q̄ effugiat manū tuā. Cōfitemini dño filij israel. t in cōspectu gentiū laudate eum. q̄m̄ ideo dispersit vos inter gentes q̄ ignorant eum. vt vos enarretis mirabilia ei⁹ t faciat̄ sc̄re eos q̄ nō est aliis deus oīpotens p̄ter eum. Ip̄se castigauit nos p̄pter iniqtates nostras. t ip̄e saluabit nos p̄pter mīam suaz. Aspice ergo q̄ fecit nobiscum. t cū timore et tremore cōfitemini illi. regēq̄ seculoꝝ exaltate in operib⁹ vīris. Ego aut̄ in terra captiuitatis mee confitebor illi. q̄m̄ ostendit maiestatem suā in gentez peccatricez. Cōfitemini itaq̄ peccatores. t facite iusticiam corā dño credentes q̄ faciat vobiscum mīam suam. Ego aut̄ t aīa mea in coletabimur. Bñdicate dño om̄s electi ei⁹. agite dies leticie t cōfitemini illi. Hierusalē ciuitas dei castigauit te dñs in operib⁹ manū tuarū. Cōfitere dño in bonis tuis et bñdīc deū seculōz vt reedificet in te tabernaculū suū t reuocet ad te om̄s captiuos t gandeas in oīa sc̄la seculoꝝ. Luce splēdida fulgebis t oēs fines terre adorabūt te. Natiōes ex longiquo ad te venient. t munera deferētes adorabūt in te dñs et terrā tuā in sc̄ificationē hēbunt. Nomē em̄ magnū iūocabūt in te. Oaledicti erūt q̄ p̄tēpserint te t oīdēnati erūt oēs q̄ blasphemauerit te. Bñdicti erūt q̄ edificauerint te. Tu aut̄ le taberis in filijs tuis q̄m̄ oēs benedicēt et cōgregabunt ad dñm. Beati oēs q̄ diligūt te. t q̄ gaudēt sup pace tua. Hīa mea bñdīc dñm q̄m̄ liberauit bierlm̄ ciuitatē suā a cīctis tribulationib⁹ ei⁹ dñs de⁹ nr̄. Btūs ero si fuerint reliq̄e seminis mei ad videndā claritatē bierlm̄. Porte bierlm̄ et sapbyro t smaragdo edificabunt t ex lapide p̄cioso oīis circuitus mūrorū eius. Ex lapide candido t mundo omnes pla-

**A**  
f. Reg. ii. a  
Sap. xv. b

**B**

**C**

**D**

Apoca. xx. f

# Judith

tee eius sternentur. et per vicinos eius alleluia cantabitur. Benedictus dominus qui exaltavit eas ut sit regnum eius in secula saeculorum super eam. Amen.

C. G. De annis et obitu et sepultura tobie prophetia eius de predictione niniue et restaurazione hierusalē. de redditu tobie ad sacerdos suos. et de morte iñsius.

**E**t consummati sunt sermones tobie. Et postquam illuminatus est tobias virgit annis quadraginta duobus: et vidit filios nepotum suorum. Cōpletis itaque annis centū duobus. sepultus est honorifice in niniue. Quinquaginta namque et set annorum lumen oculorum amissum: seragenarius vero recepit. Reliquum vero vite sue in gaudio fuit: et cum bono pfectu timoris dei perrerit in pace. In hora autem mortis sue vocauit ad se tobiam filium suum et septem iuuenes filios suos nepotes diximus eis. Prope erit interit niniue. Non enim excidit verbum domini. et fratres nostri qui dispergi sunt a terra israel reuertent ad eam. Omnis autem deserta terra ei preplebit et domus dei quae in ea insensa est iterum reedificabis ibique reuertetur omnes timetes deum: et relinquunt gentes idola sua. et venient in hierusalē et inhabitabunt in ea: et gaudebunt in ea omnes reges terre adorantes deum israel. Audite ergo filii mei: patrem vestrum. Seruite domino in pitate et iniquitate. ut faciat quod placita sunt illi. et filii vestris mandate. ut faciant iusticias et elemosynas ut sint meores dei et būdicāt eum in omni tpe in veritate et in tota virtute sua. Nunc ergo filii audite me et nolite manere bic. sed quacunq; die sepelieritis matrem vestram circa me in uno sepulchro et eo dirigite gressus vestros: ut erat hinc. Video enim quia iniq;as et finē dabit ei. Factū est autem post obitum matris sue: tobias abscessit ex niniue cum uxore sua et filiis et filiorum filiis. et reuersus est ad sacerdos suos. Inuenitque eos iuuenies. in senectute bona: et curā eorum gessit. et ipse clausit oculos eorum: et oīm hereditatem domini ranguinis ipse percepit. viditque quātā generationē filios filiorum suorum. et cōpletis annis nonaginta et novē in timore domini: cum gaudio sepelierūt eum. Ois autem cognatio eius et omnis generatio eius in bonavit et in setā pueratōe pmāfūt: itavt accepti cēntā deo quod habebat et cūctib; habitatib; terrā.

C. Explicit liber tobie. Incipit prologus in librum Judith.

**A**propositum hebreos liber iudith in agiographa legitur. cuius autoritas ad robora randam illa que in cōtentione veniunt minus idonea iudicat. Chaldeus tamen nomine cōscriptus in historias computat. Sed quia hoc librum synodus in scena in numero scripturarum legi p̄putasse: ac hanc postulatōe vīcē. immo et actioni et sepositi occupatōe h̄b; v̄bēmē artabar. h̄scinā lucubratiūculā dicitur magis sensum e sc̄su quod ex p̄bōbū trāferēs. Multorum codicūvarū et atēvitiosissimā apud eū: sola ea quod intelligētia integrā in p̄bis chaldeis iuuenire potuit. latius

expressi. Accipite iudith viduā: castitatis exemplū. et triūphali laude perpetuis eā p̄conijs de clarata. Hanc enim non solū femīs. sed et viris infibilez dedit quod castitatis eius remunerat: virtutē ei talē tribuit ut in iūictū oībus hominib; vinceret insuperabile superaret.

C. Explicit prologus. Incipit liber iudith.

C. G. De potētia arpharāt et nobilitate ciuitatis eius quod edificauit et ipsum nabuchodonosor vicit mittēs nuncios ad omnes provincias quos cum vacuos remiserunt iurat se vindicaturum de omnibus.

**C**apitulum I

**H**apharāt itaque rex mediorū subiungauerat multas gētes impio suo et ipse edificauit ciuitatem potētissimā quam appellauit egathānās. Et lapidis bus quadratis et sectis fecit muros eius: in altitudine cubitorū septuaginta et in latitudine cubitorū triginta: turres vero eius posuit in altitudine cubitorū centum. Per quadrū vero earum latitudinem vicenōrum pedū spacio tēdebat. Posuitque portas eius in altitudine turriū. et gloriabat quod potes in potētia exercitus sui et in gloria quadrigāru suarū. Anno iugū duodecimo regni sui. nabuchodonosor rex assyriorum quod regnabat in niniue ciuitate magna. pugnauit contra arpharāt: et obtinuit eum in capo magno quod appellat ragau circa eufraten et tigrī et iada son in capo erioch regis elicoz. Tunc exaltatus est regnum nabuchodonosor et cor eius eleuatū est. et misit ad omnes quod habitabant in ciliitia et damasco et libanot ad gētes quod sunt in carmelo et cedar et inhabitates galileā. in capo magno esdrelon et ad omnes quod erat in samaria et trans flumē iordanē usque ad hierusalē: et oīm terrā iesse: quousque perveniat ad montes et biopie. Ad hos omnes misit nūcios nabuchodonosor rex assyrioz. quod omnes uno anno habiterūt et remiserūt eos vacuos: ac sine bono abiecerūt. Tunc indignatus nabuchodonosor rex ad oīm terrā illā: iurauit p̄ thronū et regnum suū quod defendaret se de oīb; regiōib; his.

C. G. Nabuchodonosor habito cōfilio mittit holofernē ad regna occidentis qui egrediens stabat omnia.

**H**anno tertio decimo nabuchodonosor regis: vicesima et sc̄da die mensis primi factū est p̄bū in domo nabuchodonosor regis assyrioz: ut defenderet se. Vocauitque omnes maiores natū: omnesque duces bellatores suos: et habuit cum eis mysterium filii sui. Dicitque cogitationē suā in eo eccl̄: ut oīm terrā suo subiungaret impio. Qd dictū cum placuisse oīb;: vocauit nabuchodonosor rex holofernē p̄ncipe milite sue et dicit ei. Egressere aduersum omnē regnum occidentis. et contra eos p̄cipue quod p̄cepserunt impium meū. Non pet oculū tuū ulli regno omnēq; vībē munitā subiungabis mibi. Tunc holofernes vocauit duces et magistratus virtutis p̄

syrie: et dinumerauit viros in expeditione si-  
cuit precepit ei rex centum viginti milia peditu-  
m pugnatorum. et equites sagittarios duodecim  
milia. Omnesq; expeditiones suam fecit preire  
in multitudine innumerabilium camelorum. cuius  
bis que exercitibus sufficerent copiose bovem q;  
armenta gregesq; ovium: quorum non erat natus.  
Frumetum et omni syria in transitu suo pa-  
rari constituit. Aurum vero et argentum de do-  
mo regis assumpsit multum nimis. Et profectus  
est ipse et omnis exercitus cum quadrigis t es-  
quistibus et sagittariis. qui cooperuerunt facies  
terre sicut locuste. Cuius pertransisset fines assy-  
riorum: venit ad magnos montes ange q; sunt  
a sinistro cilitie ascenditq; omnia castella eorum:  
et obtinuit omnem munitionem. Effregit autem  
ciuitatem opinatissimam melothi pdauitq; om-  
nes filios iheras et filios bysmael qui erant con-  
tra faciem deserti. et ad austrum terre celeon.  
Et transiuit eufraten et venit in mesopotamiam  
et fregit omnes ciuitates excelsas que erant ibi  
a torrente mabre usq; quo puenias ad mare: et  
occupauit terminos eius a cilitia usq; ad fines  
iaphet qui sunt ad austrum. Adduxitq; omnes  
filios madian: et predauit omnem locupletatorem  
eorum: omnesq; resistentes sibi occidit in ore gla-  
dij. Et post hec descendit in campos damasci in  
diebus messis: et succendit omnia sata: ovesq; ar-  
bores et vineas fecit incidi. et cecidit timor illi-  
us super oves in habitantes terram.

**C. L. S.** Ciuitates se vltro tradiderunt holofer-  
ni. de q; ipse sibi cepit auxiliatores. et cum ipas  
ciuitates et deos eorum subuertit. **Ea. III**

**V**unc miserunt legatos suos vniuersaux  
urbium ac prouinciarum reges ac pri-  
cipes syrie. s. et mesopotamie: et syrie  
sobal et libie atq; cilitie. qui venientes  
ad holoferne dixerunt. Definat indignatio tua  
circa nos. Melius est enim ut viuentes. serui-  
amus nabuchodonosor regi magno: et subditi  
sumus tibi q; morientes cum interitu nostro: ip-  
si seruitutis nostre dana patiamur. Omnis ci-  
uitas nostra. omnisq; possessio omnes montes  
et colles et campi et armenta boum gregesq;  
ovium et caprarum: equorumq; et camelorum: et  
vniuerse facultates nostre atq; familie in spe  
tu tuo sunt. Sunt omnia sub lege tua. Nos es-  
tiam et filii nostri serui tui sumus. Tenui nobis  
pacificus dñs et utere seruitio. nostro sicut plaz-  
uerit tibi. Tunc descendit de montibus cum eq; bus  
in virtute magna et obtinuit oem ciuitas  
te et oem in habitante terram. Deviuerunt autem  
ib; assumpsit sibi auxiliarios viros fortes et  
electos ad bellum. Latuusq; metus punitijs illis  
incubuit. ut vniuersarum urbium habitatores pri-  
cipes et honorati simul cum populo erirent in ob-  
niā venienti. excipientes eum cum coronis et lapa-  
ribus: ducentes choros in tympanis et tybris.  
Nec ista tamē facientes: ferocitatem ei pecto-  
ris mitigare potuerunt. Nam et ciuitates eorum de-  
struxit: et lucos eorum excidit. Precepit enim illi

nabuchodonosor rex ut omnis deos terre exter-  
minaret. videlicet ut ipse solus diceret de ab  
his nationib; q; potuissent holofernis poten-  
tia subiungari. Pertransiens autem syriā sobal: et  
oem appamia: oem mesopotamia: venit ad  
idus eos in terra gabaa: accepitq; ciuitates eo-  
rum et sedet ibi per triginta dies in quibus diebus  
adunari pcepit vniuersus exercitus virtutis sue.  
**C. L. S.** Tunc filii isrl. muniti es pparat quos  
hortatur heliachim sacerdos clamare ad dominum  
qd faciunt cum iniustitia magna. **Ea. III**

**A**unc audiētes hec filij israel q; habi-  
tabant terrā iuda: timuerunt valde  
a facie jehova. Tremor etiā et horor in  
uasit sensus eorum. ne hoc facheret bies-  
rusalem et templo domini qd fecerat ceteris ciui-  
tibus et templis earum. Et miserunt in oem sama-  
riam per circuitum usq; biericho et poccupauerunt  
omnis vertices motuum. Et muris circuiderunt  
vicos suos et pgregauerunt frumenta in ppara-  
tionem pugne. Hacerdos etiā eliacchim scrip-  
tit ad vniuersos q; erant ptra esdrelon q; est con-  
tra faciem capi magni iusta dota in vniuersis  
per quos via transita esse poterat. ut obtinerent  
ascensus motuum per quos via esse poterat ad bies-  
rusalem. et illic custodieret ubi angustia iter eis  
poterat inter montes. Et fecerunt filii isrl: sicut p  
stituerat ei sacerdos domini eliacchim. Et clamauit  
omnes populi ad dominum iniustitia magna et humiliauerunt  
aias suas in ieiuniis et orationib; ipi et mulieres  
eorum. Et iduerunt se sacerdotes ciuitatis: infantes  
pstrauerunt ptra faciem templi domini et altare domini os-  
peruerunt ciuitatem. Et clamauerunt ad dominum deum israel  
vnaminit: ne darenf in pda iniustas eorum. tyro-  
res eorum in divisionem. et ciuitates eorum in extermi-  
nium. et scā eorum in pollutionem et fieret in obprobriū  
gētib;. Tunc eliacchim sacerdos domini magni circuitum  
uit oem isrl. allocutusq; est eos dicens. Si manens  
pmaseritis in ieiuniis et orationibus in co-  
spectu domini. Memores estote moysi filii domini. q;  
amalech confidente in virtute sua et in potestate  
sua et in exercitu suo et in clipeis suis et in cur-  
ribus suis et in eq;ibus suis non ferro pugnans  
do. sed pccib; sanctis orando decicet. Sic erunt  
vniuersi hostes isrl. si perseveraueritis in hoc ope-  
re qd cepistis. Ad hanc igit erubrationem ei de-  
pcantes dominum permanebant in conspectu domini. ita  
ut etiam hic offerebat domino holocausta: pccantici  
ciuitatis offerret sacrificia domino. et erat cinis supra  
capita eorum. Et ex toto corde suo omnis orabant  
deum et visitaret populum suum israel.